[image: image1.png]Qafin v Mewats ¥ 3nnoswra 3anuce ¥ OTepuTe ¥

Tipusopownoe CII Kancscxoro p-a
Bap. 3

=P

1334
30112015

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИДОРОЖНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  16.10.2019                                                                                                         № 83
ст-ца Придорожная
Об утверждении муниципальной программы
«Социальная политика Придорожного сельского поселения Каневского района» на 2020-2022 годы
         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Придорожного сельского поселения Каневского района от 27 ноября 2014 года № 101  «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Придорожного сельского поселения Каневского района», п о с т а н о в л я ю:
         1. Утвердить муниципальную программу «Социальная политика Придорожного сельского поселения Каневского района» на 2020-2022годы (прилагается).
2. Общему отделу администрации Придорожного сельского поселения Каневского района  разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Придорожного сельского поселения Каневского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.
Глава Придорожного сельского поселения
Каневского района                                                                          А.Н. Камышан
ПРИЛОЖЕНИЕ
Муниципальная программа
Придорожного сельского поселения Каневского района
«Социальная политика Придорожного сельского поселения Каневского района» на 2020-2022 годы
ПАСПОРТ
муниципальной программы Придорожного сельского поселения Каневского района «Социальная политика Придорожного сельского поселения Каневского района» на 2020-2022 годы
	Координатор муниципальной программы
	Общий отдел администрации  Придорожного сельского поселения Каневского района

	Координаторы подпрограмм
	нет

	Участники муниципальной программы
	Администрация Придорожного сельского поселения Каневского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Оказание социальной помощи гражданам  Придорожного сельского поселения Каневского района, находящимся в трудной жизненной ситуации по независимым от них причинам.

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан   с усилением их адресности.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Количество граждан Придорожного сельского поселения Каневского района, находящихся в трудной жизненной ситуации по независимым от них причинам, получивших адресную социальную помощь

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2020-2022 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы, источник финансирования
	Общий объем финансирования программы на 2020 - 2022 годы составляет 15,0 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 5,0 тыс. руб.
2021 год – 5,0 тыс. руб.
2022 год – 5,0 тыс. руб.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития социальной политики Придорожного сельского поселения
             Муниципальная программа «Социальная политика Придорожного сельского поселения Каневского района» направлена на обеспечение повышения уровня жизни ряда категорий граждан, проживающих на территории Придорожного сельского поселения путём оказания материальной помощи.
Трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию, в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество), которую он не может преодолеть самостоятельно. Получателями адресной социальной помощи являются граждане, проживающие и зарегистрированные не территории сельского поселения, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации. К категориям граждан, имеющих право на адресную социальную помощь, относятся:
-одинокие и нетрудоспособные граждане (пенсионеры и инвалиды 1 и 2 групп);
-малообеспеченные семьи (граждане), неработающие пенсионеры, совокупный доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Краснодарском крае на момент обращения;
-семьи, воспитывающие ребенка-инвалида;
-матери-одиночки, вдовы, вдовцы, многодетные семьи, опекуны и попечители; неполные и полные семьи; семьи, имеющие детей до 18 лет, страдающих лейкозом, онкологическими заболеваниями, туберкулезом, сахарным диабетом;
-граждане трудоспособного возраста, по независящим от них причинам не работающие на момент обращения.
На современном этапе развития общества проведение комплекса мер по интеграции инвалидов в общество является одним из приоритетных направлений социальной политики государства. В России происходят коренные изменения в подходах к определению и решению проблем инвалидности в соответствии с международными нормами.
В соответствии с действующим законодательством администрация Придорожного сельского поселения Каневского района должна обеспечить базу и создания условия для беспрепятственного доступа инвалидов к информации, независимой жизнедеятельности инвалидов, реализации ими гражданских и политических прав, наиболее полной интеграции их в общественную трудовую деятельность.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
         Оказание социальной помощи гражданам  Придорожного сельского поселения Каневского района, находящимся в трудной жизненной ситуации по независимым от них причинам.
        Выполнение намеченных программой мероприятий позволит:
- улучшить низкий уровень обеспеченности социальной жизни;
- повысить уровень качества жизни населения Придорожного сельского поселения Каневского района;
- повысить уровень жизни граждан – получателей мер социальной поддержки.
Для достижения основных целей программы требуется решение следующих задач:
 - обеспечение предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан   с усилением их адресности.
Срок реализации программы — 2020-2022 годы.
Этапы не предусмотрены.
 Целевые показатели, характеризующие цели, задачи муниципальной программы, приведены в таблице №1.

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
«Социальная политика Придорожного сельского поселения Каневского района» на 2020-2022 годы
                                                                                                                                                                                  Таблица № 1
	№ п/п

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Статус
	               Значение показателей

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа «Социальная политика Придорожного сельского поселения Каневского района» на 2020-2022годы

	1.1
	Количество граждан Придорожного сельского поселения Каневского района, находящихся в трудной жизненной ситуации по независимым от них причинам, получивших адресную социальную помощь
	ед.
	3
	2
	2
	2

                     3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы
      Перечень основных мероприятий программы по основным направлениям, объемы и источники их финансирования приведены ниже в таблице №2.
                                             Перечень основных мероприятий муниципальных программы
«Социальная политика Придорожного сельского поселения Каневского района» на 2020-2022 годы
Таблица № 2
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования,

Всего

(тыс.руб.)
	в том числе по годам
	Непосредственный результат мероприятия
	Участник муниципальной программы

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	 Основное мероприятие №1 «Реализация мер по  социальной поддержке отдельных категорий граждан»
	всего
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Повышение экономико-социальной защищенности отдельных категорий граждан, проживающих на территории Придорожного сельского поселения Каневского района
	Администрация Придорожного сельского поселения Каневского района

	Местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	1.1
	Обеспечение выполнения мероприятий по социальной поддержке отдельных категорий граждан
	всего
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Повышение экономико-социальной защищенности отдельных категорий граждан, проживающих на территории Придорожного сельского поселения Каневского района
	Администрация Придорожного сельского поселения Каневского района

	Местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО:
	всего
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

                                              4.  Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
        Финансирование мероприятий муниципальной программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета Придорожного сельского поселения Каневского района согласно таблицы №3.
                                                                                                                                                               Таблица №3
	Наименование

Мероприятия
	Общий объем финансирования муниципальной программы (тыс. руб.)
	2020 год

(тыс. руб.)
	2021год

(тыс. руб.)
	2022 год

(тыс. руб.)

	Основное мероприятие № 1«Реализация мер по социальной поддержке отдельных категорий граждан»
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	ВСЕГО:
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
         Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно по типовой методике, предусмотренной Порядком принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Придорожного сельского поселения Каневского района, утвержденным постановлением администрации Придорожного сельского поселения Каневского района от 27 ноября 2014 года № 101.
6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за её исполнением
              Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор – общий отдел администрации Придорожного сельского поселения Каневского района.
              Координатор программы:
- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками;
- формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы;
- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;
- принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;
- несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;
- разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;
- проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;
- ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;
- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;
- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой;
- ежегодно, не позднее 1 декабря текущего финансового года, утверждает согласованный с участниками муниципальной программы план реализации муниципальной программы на очередной год  период по приложению № 8 к Порядку, в котором отражаются контрольные события, оказывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации муниципальной программы и  координатор муниципальной программы и (или) участники муниципальной программы, ответственные за контрольные события муниципальной программы;
- осуществляет контроль за выполнением плана реализации муниципальной программы;
- представляет в администрацию Придорожного сельского поселения Каневского района план реализации муниципальной программы в течение 3 рабочих дней после его утверждения;
- отдел учета и отчетности администрации Придорожного сельского поселения Каневского района формирует ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию о лимитах бюджетных обязательств и кассовых расходах местного бюджета на реализацию муниципальной программы;
- мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по отчетной форме, разработанной администрацией Придорожного сельского поселения Каневского района к муниципальной программе «Социальная политика Придорожного сельского поселения Каневского района» на 2020-2022 годы;
- ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в администрацию Придорожного сельского поселения Каневского района доклад о ходе реализации муниципальной программы на бумажном носителе;
          - участники муниципальной программы в пределах своей компетенции ежегодно в сроки, установленные координатором муниципальной программы, представляют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую для формирования доклада о ходе реализации муниципальной программы.
Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен содержать:
сведения о фактических объемах финансирования муниципальной программы в целом и основных мероприятий в разрезе источников финансирования и главных распорядителей средств местного бюджета;
сведения о фактическом выполнении основных мероприятий с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;
сведения о соответствии фактически достигнутых основных мероприятий плановым показателям, установленным муниципальной программой;
оценку эффективности реализации муниципальной программы.
К докладу о ходе реализации муниципальной программы прилагаются отчеты об исполнении целевых показателей муниципальной программы и входящих в её состав основных мероприятий.
В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей координатором муниципальной программы проводится анализ факторов и указываются в докладе о ходе реализации муниципальной программы причины, повлиявшие на такие расхождения.

7. Реализация муниципальной программы
     План реализации муниципальной программы на очередной год  приведены ниже в таблице №4
                                                                                                                                                                                          Таблица №4
	№ п/ п
	Наименование  основного мероприятия,  контрольного события
	Статус
	Ответственный за контрольное событие
	Срок наступления контрольного события (дата)

	очередной год
2020 год

	первый год планового периода
2021 год

	второй год планового периода
2022 год

	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.
	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.
	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	Основное мероприятие № 1
«Реализация мер по социальной поддержке отдельных категорий граждан»
	X
	Заместитель главы сельского поселения
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	1.1
	Контрольное событие 1.1. Осуществлять контроль за выполнением социальной поддержки граждан
	4
	Заместитель главы сельского поселения
	31.03.20г.
	30.06.20г.
	30.09.20г.
	31.12.20г.
	31.03.21г.
	30.06.21г.
	30.09.21г.
	31.12.21г.
	31.03.22г.
	30.06.22г.
	30.09.22г.
	31.12.22г.

Ведущий специалист администрации Придорожного сельского
поселения Каневского района                                                                                                                            Е.В. Емельянова